Universitatsstadt Gief3en o
Der Magistrat ‘ ; l e [Se n

Dezernat lli

Dezernat fUr Bildung, Integration,
Soziale Stadterneuerung und Hochbau

Universitétsstadt GieBen « Dezernat Il - Postfach 11 08 20 - 35353 Giefien

Berliner Platz 1

. . . 35390 Gief

Fraktionsgemeinschaft Gigg+Volt eben

Herrn Stadtverordneten Johannes Rippel ® Auskunft erfeilt: Fr. Eibelshauser
Zimmer-Nr.: 02-015

ib Telefon: 0641/306-1007

uber Telefax: 0641/306-2519
E-Mail: dezernat3@giessen.de

Biro der Stadtverordnetenversammlung

lhr Zeichen Unser Zeichen Ihr Schreiben vom Datum
- Wz. 26.06.2023 21.07.2023

Kommunales Energiemanagement;
Anfrage gem. § 28 GO der Fraktionsgemeinschaft Gigg+Volt v. 20.06.2023 - ANF/1578/2023

Sehr geehrter Herr Rippel,
lhre 0.g. Anfrage beantworte ich wie folgt:

Im Juli 2017 wurde fir die Dauer von 5 Jahren ein ,Kooperationsvertrag zur Weiterfihrung und Optimierung des kommunalen Energiemanagements zwischen der Stadt Gieflen und der Stadtwerke Gielen AG" geschlossen.

Frage 1:

Welche konkreten Leistungen und Ziele wurden in diesem Vertrag vereinbarte Bitte einzeln auflisten.

Antwort:

1. Ausbau des bestehenden Energiemanagements (EM)

2. Senkung des Energie und Wasserverbrauchs der stadt. Liegenschaften
3. Durchfihrung von Beratung/Schulungen fir Nutzer

Frage 2:
Wourden die in der Antwort auf die Frage 1 genannten vereinbarte Leistungen erbracht und Ziele erreichte (bitte fir jede Leistung bzw. jedes Ziel jeweils einzeln beantworten)

Antwort:

Der Ausbau des EM ist ein stetiger Prozess neue Gebdude oder technische Anlagen kommen hinzu oder alte werden saniert bzw. rickgebaut. Daher werden von allen Obijekten in regelmaBigen Abstanden die Verbrauche erfasst und ausgewertet. Auffallige Liegenschaften werden begangen und geringinvestive MaBnahmen werden zeitnah umgesetzt. Diese MaBnahmen u.a. waren:
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- Anderungen der Zeitprogramme
- Anpassung der Grenzwerte
- Schulung der eingesetzten Hausmeister

Durch die getroffenen MaBBnahmen wurden folgende Ergebnisse hergestellt:

7.000.000 Gesamtverbrauch Strom/Warme 35.000.000

Strom  mWarme
£ 6.000.000 - 30.000.000 %
E 5.000.000 - = - 25.000.000 =
E 4.000.000 - - 20.000.000 %
g 3.000.000 - - 15.000.000 E
g 2.000.000 - - 10.000.000 §
% 1.000.000 - - 5.000.000 :g:
0 - -0

Ref 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Gesamtverbrauch Wasser

60.000

50.000

40000 - — 0 =

30000 - — — 0

20000 4 — —

Wasserverbrauch in m*a

10000 ~— —  — —

Detaillierte Ausfihrungen dazu sind im Energiebericht zu finden.

Frage 3:
Wourde der Kooperationsvertrag nach dessen Auslaufen erneuert bzw. verléngerte

a) Falls nein, warum nichte
b) Falls ja, mit welchen konkreten Leistungen und Zielen? Bitte einzeln auflisten.


Antwort:
Der bestehende Vertrag wurde verléngert, das aktuelle Vertragsende ist der 31.12.2023. Die Ziele wurden nicht verandert. Die weitere Verlangerung des Vertrages ist in Vorbereitung.

Frage 4:
Eine der zu erbringenden Leistungen des im Juli 2017 geschlossenen Vertrags war die Erstellung eines Energieberichts, der auch die Verbrauchswerte der kommunalen Liegenschaften darlegt.
Diese Verbrauchsdaten scheinen 2018 zuletzt veroffentlicht worden zu sein.

Ist diese Feststellung korreki?
a) Falls nein, wo kénnen akiuellere Daten eingesehen werden?
b) Falls ja, warum wurden die Verbrauchswerte den Stadiverordneten und der interessierten Offentlichkeit seitdem nicht mehr vorgelegte

Antwort:

Im bestehenden Vertrag ist die jahrliche Erstellung eines Energieberichtes vereinbart. Der Bericht von 2022 ist aktuell noch in der Erstellung. Alle anderen Berichte sind éffentlich zugénglich und interessierte Mitbirger kdnnen diese auf der Internetseite der Stadt Gief3en abrufen.

Mit freundlichen Grif3en Verteiler:
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